Wir haben hiermit zugleich die Unterlagen für die Datierung 
des Verhörs. Die untere Grenze bildet der Anfang des Jahres 
1352. Für die Bestimmung der oberen Grenze ist sicher, datz 
Johannes II. nicht mehr Abt von Leubus war. Sie liegt also 
zunächst in dem Jahre 1348, wir dürfen sie aber wohl nach dem 
oben Erörterten noch etwas weiter vorschieben eben bis zu der 
Zeit, wo Nikolaus II. Abt von Leubus geworden war, bis zu 
dem Jahre 1350. Das Verhör würde dann zwischen 1350 und 
Anfang 1352 zu legen sein.

* ) Nekrologium von Heinrichau, S. 293, unter dem 29. Juli, und S. 280.
2) Urkunden des Klosters Kamenz, CLXXVil u. CLXXXI. 3) Pfitzner, 
a. a. O. S. 128. 4) cf. S. 267 Anm. 6. 5) cf. Tert, S. VI, Zeile 91.
6) Siegmund Wilhelm Wohlbrück, Geschichte des ehem. Bisthums Lebus und 
des Landes dieses Namens, Theil 1, Berlin 1829, S. 470.
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Blatt VI.
„ . . . iam1) ordini nullo modo vendantur vel distrahantur sive 

perpetuo obligentur sine petita et / obtenía licentia a generali 
capitulo special!. Quod si aliqua immobilia ordinis distrahi seu 
vendí opor- / tuerit, in emptione talium oblato insto pretio persone 
ordinis quibuslibet aliis preferantur et pretium inde / habitum in 
emptionem utilium reddituum vel solutionem debitorum gravi urn 
non in usus alios convertantur, / alias distractiones immobilium 
nunquam intendit Capitulum ratas habere vel aliquatenus confirmare. 
Ipsi quoque / patres filios suos compellant auctoritate predict! 
Capituli generalis per suspensionem, excommunicationem vel2) / 
aliam penam, ut infra centum tempus creditoribus suis solvant debita, 
quibus eis legitime sunt / astricti. Et adiecit ipse testis, quod iste 
contractus venditionis quadraginta marcarum celebratus / fuerit ante 
diffinitionem Benedict! Pape3), de qua circa ipsam intentionem est 
quesitum. Item circa quintam / intentionem, que sic incipit: «Item, 
quod dictus Nicolaus de Waczinrode ratione empcionis et venditionis / 
supradictarum et cet." sibi perlectam interfrogatus]4) respondit, quod 
credit Nicolaum de Waczinrode censum in intentione / contenturn 
aliquotiens percepisse ante donationem et traditionem Monasteriis- 
Lubens et Henrichow, / sed perception! census se non interfuisse 
dicebat. — Item obmissis sexta et séptima intentionibus / circa 
octavam intentionem sibi perlectam interrogate respondit, quod ipse 
testis existens Abbas / dicti Monasterii Lubens decern marcas#5) 
grossorum vendidit hac ratione videlicet, quia, cum / tractaretur inter 
Nicolaum de Waczinrode quondam civem Wratislavensem et Abbatem 
et conventum / Monasterii de Camenz quide[!]m de senioribus 
fratri bus de conventu Monasterii Camencensis / se opposuerunt et 
nullo modo consentiré voluerunt in perpetuam venditionem seu 
alienationem dicti / census quadraginta marcarum, nisi ad reemendum 
ipse census venderetur, quibus ita se / opponentibus ipse testis hoc 
modo respondit: „Sitis bone mentis, quia, postquam iste census / 
pervenerit ad nos et nostris fuerit monasteriis assignatus vosque 
habueritis pecunias, / nos volumus vestrum monasterium absolvere 
ab huiusmodi solutione et vobis ad reemendum / dare censum 
predictum“ et hoc audito séniores dicti Camencensis Monasterii in 
venditionem / census huiusmodi consenserunt et ratione huius promissi 
ipse testis decern marcas / de viginti marcis census perpetui assignatis 
nomine testament! Lubens! Monasterio / per Nicolaum de Waczinrode 
vendidil dicto Camencensi Monasterio pro centum marcis / grossorum 
Pragensium similium praedictorum. — Item circa ultimam inten-

') cf. Nomasticon Cisterciense. Ed. nova. Solesmis 1892. S. 432, 
Abs. 3 (Liber antiquarum definitionum IV, Abs. 3). 2) Am Rand „not“.
3) Pape nachgetragen. 4) rogatus ist offenbar weggelassen. 5) Ent
sprechendes Zeichen am Rand nicht zu finden. Doch wohl Pragensium zu 
ergänzen.
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tionem sibi perlectam interroga / tus respondit, quod de premissis 
in Monasteriis in intentione expressis sit publica vox / et fama et 
hec fama ortum habuit ab Abbatibus et personis, qui premissis 
interfu- / erunt propriis in personis.

Dominus Sydilmannus1), Abbas in Henrichow secundus testis 
perfecta sibi prima intentione et / circa ipsam diligenter per suum 
prestitum iuramentum interrogate respondit, quod de contends / in 
ea nichil sciat. - Item circa secundam intentionem sibi perlectam et 
repetitam interrogate / respondit quod ex relato didicerit, quod Nico
laus de Waczinrode quondam civis Wratislavicensis emerit / annuuin 
censuro quadraginta marcarum super bonis Monasterii Camencensis 
annis singulis / percipiendum pro quadringentis ruareis grossorum 
Pragensium, sed contends in eis non / interfuit. — Item ad otnnes 
alias intentiones subsequentes sibi perlatas et diligenter repetitas dixit 
se de eis nichil plus scire nisi quod Abbas Lubensis Monasterii ven / 
diderit decern marcas census perpetui de viginti marcis ipsis2) no
mine testament! / assignatis per Nicolaum de Waczinrode pro cen
tum marcis grossorum, sed si hoc factum / fuerit de volúntate et 
consensu conventos ignorad

Frater Nicolaus Cuius Tertus testis perfecta sibi prima intentione 
et repetita per suum prestitum / iuramentum interrógalos respondit, 
quod quantitatem debitorum circa quibus Monasterium Camencense / 
pregravatum fuerat et obligation, nesciverit, sed sciat, quod au
di verit, quod nisi contractus inter / ipsum Monasterium et Nicolaum 
de Waczinrode celebradas fuisset, ipsum Monasterium propter nimia / 
dampua et usuras, que singulis annis supervenerunt, ruinam et iac- 
turam irrecupera / bilem incurrisset. — Item ad secundam inten
tionem sibi perlectam et repetitam per suum iuramentum / interró
galos respondit, quod contenta in ipsa intentione si nt vera et sciat 
ex eo, quia hileras super / huios modi contractu vidit et legit, in 
quibus cavebatur, quod ipse Nicolaus de Waczinrode / deberet ahis 
habentibus censum annuum in et super bonis Camencensis Monaste
rii omnibus / ac singulis anteferid et adhibita foil sollempnitas huic 
venditioni sen contractui per3) / dominum Abbatem de Lubens imme
diation superiorem Monasterii Camencensis, sed de licentia / generalis 
capituli vel de presentía domini Episcopi dixit se nichil scire. — 
Item obmissa tertia in / tentione confessata circa quartam intentionem 
sibi perlectam inter[rogatus]4) respondit, quod contenta in intentione 
si nt / vera et sciat ex eo, quod presens foil, quod dominus Johannes 
ohm Abbas Lubensis tunc superior / et visitator immediatus Camen
censis Monasterii in ipso Monasterio suam auctoritatem / interposuit 
et consensum et dare [!] licentiam alienandi redditus ob causam

’) Geschrieben Sydilmannus. 2) Hier liegt wohl ein Versehen des 
offenbar schlecht informierten Zeugen vor. Es handelte sich um 10 von den 
"20 dem Kloster Leubus zugedachten Mark Zinsen, cf. Z. 25. 3) Am Rand 
not. *)  cf. S. 269 Anm. 4. 
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predictam vide- / licet, ne ipsum Camencense Monasterium propter 
oppressionem et voraginem debitorurn ruinam irre- / cuperabilem in- 
curreret sive dampnum, quod facere potuit de consuetudine Mona- 
steriorum tunc a) / diutius observatam [!] non obstante etiam diffinitione, 
que in libello diffinitionum Cystercien- / sis ordinis continetur, cuius 
tenor est tails: „Si vero intellexerit-) pater Abbas filiam suam / [immo- 
derajtis debitis obligatam et cet.“, quia istam diffinitionem aliam [!] 
subsequitur cuius / [tenor est tails: „Quodsi aliqua immobi]lia 
ordinis distrahi sen vendí oportuerit / pre[tio iustjo oblato personae 
ordinis quibuslibet aliis pro[!]ferantur et pretium inde habitum in / 
emp[tionem] utilium reddituum vel solutionem debitorum gravi urn 
et non in usus alios convertantur. / [ . . . ad]iecit etiam ipse testis, 
quod contractus supradictus tanta deliberatione et maturitate / sapien - 
turn et iurisperitorum prehabita fuerat masticatus, quod ipse testis 
non credidisset, / quod contractus non [!] potuisset quomodolibet 
impugnan". — Item circa quintam intentionem / sibi perlectam 
interrogate respond!!, quod contenta in intentione credat esse vera; 
si ex / certa scientia, dixit se nescire. — Item obmissis sexta et 
séptima intentionibus confessatis / circa octavam intentionem sibi 
perlectam interrogate respond!!, quod contenta in ipsa / intentione 
dici audiverit a pluribus fide dignis, ipse tarnen non interfuit, etiam 
si ipsa ven- / ditio facta fuerit per Abbatem Lubensem in gravem 
Jesionem sui Monasterii et prefer vo- / luntatem et consensum sui 
convente dixit se nescire. — Item circa ultimam intentionem / sibi 
perlectam interrogate]3) respond!!, quod de premissis in Monastery's 
in ipsa intentione expressis / ex aliis locis vicinis sit publica vox 
et fama et ista fama ortum habuerit a / fratri bus Monasterium 
eorundem.

Venerandus vir dominus Nicolaus, abbas Monasterii Lubensis 
predict! quartus testis perlecta sibi / prima intentione et etiam re- 
petita per suum prestitum juramentum interrogate / respondí!, quod 
dici audiverit tempore, quo iactabatur de empilone et venditione 
qua / draginta marcarum census annul inter Nicolaum de Waczinrode 
et Abbatem et con / ventum Monasterii Camencensis, ab ipso Ab
bate et senioribus fratibus, qui hoc voce / lamentabili referebant, 
quod Monasterium ipsorum ex depactationibus olim duels Bol- 
conis / tanto esset debitorum onere oppressum et graviter obligatum 
sic, quod eiusdem Monasterii / Abbatem et conventum soils Judeis 
prefer Christianos pro usuris ultra nonaginta / marcas annis singulis 
dare et solvere oportebat exceptis aliis dampnis, que etiam / apud 
Christianos singulis annis percipiunt et solvere oporteret. — Item 
ad secundam / intentionem sibi perlectam interrogatus respond!!, 
quod contenta in ipsa intentione sin! vera / et sciat ex eo quod 
venditioni interfuit vocatus per dominum Johannem tunc Abbatem /

') Am Rand not. 2) cf. S. 269 Anm. 1. 3) cf. S. 269 Anm. 4 u.
S. 270 Anm. 4.
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Lubensem pro consilio et huic venditioni adhibita [!] fuit dili- 
gens tractatus juris et / sollempnitas sapientum et juris peritorum et 
specialiter domini Apeczconis Episcopi Lubucensis / tunc officialis Wra- 
tislavicensis, qui minutam confecit super contractu venditionis predicte, 
quern etiam / contractum Dominus Abbas Lubensis predictus imme
diate superior et visitator sollempniter1) / confirmavit, in ipso tarnen 
tractatu capitulum generate Cysterciensis ordinis suam non ad / 
hibuit licentiam nec Episcopus Wratislavicensis interfuit, quia eins 
presentía in hoc tractatu non / fuerit oportuna. — Item obmissa 
tertia intentione confessata circa quartam intentionem sibi perlectam / 
interrogatus respondit, quod contenta in intentione sciat esse vera, 
quia ipsis interfuit, quando / dominus Abbas Lubensis superior 
immediate Abbatis et convente Monasterii Camencensis / perspecta 
utilitate, que ex ipsis emptione et venditione sequi possit et etiam 
sequta fuit, / evidenter suam auctoritatem interposuit petentibus 
sincere et consentí entibe Abbate et'2) / conventu Camencensi, quod 
etiam facere potuit ipse Abbas Lubensis propter urgentem necessi- 
tatem, / ne ipsum Monasterium opprima[!]retur gravioribus debitis et 
minis. Item interrogate]3) respondit quod / in libello diffinitionum 
ordinis Cystertiensis habeatur hec diffinitio4): „Si vero intellexerit / 
pater abbas filiam suam immensis debitis obligatam, poterit facere, 
ut mobilia ven- / dantur de consilio dome doñee debita persolvantur. 
Grangium vero vel cellarium vel membrum / aliquod in quo hospi
tal ¡tas consuevit person is ordinis exhiben, insuper census vel 
redditus / perpetui sen possessiones utiles incorporate iam ordini 
nullo modo vendante vel distra- / hantur sive perpetuo obligentur 
sine petita et obtenta licentia a generali Capitulo special i.

Blatt Vil.
Sed quia [do]mini (?)5) Abbas et conventus Monasterii Camencensis 

hanc diffinitionem tamquam pro se / fací entern [rjecipiunt et allegan!, 
videant ergo diffinjitionem], que iam dictam subsequitur, que mani- / 
feste contraria] videtur facere et est tal is: „Quod si aliqua [immo]- 
bilia ordinis distrahi sen vendí opor- / [tuerit in] emptione tal i um 
oblato insto precio persone [ordinis] quibuslibet aliis preferantur et 
precium / [inde habitjum in emptionem utilium reddituum vel so
lution em [debjitorum gravium non in usus alios con- / [vertantur 
ajlias facías distractiones immobilium nunquam [intendit] Capitulum 
ratas habere vel aliquatenus